PROCESSO DE MOÇÃO N° 36/2022
MOÇÃO DE APLAUSO

Autoria:
Vereador Lacimar Cezário da Silva

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Aplausos
ào  Itaunense  Carlos  Alberto  De  Menezes, em  agradecimento  pelo  seu  ato  de  cidadania no
Município de Itaúna.

JUSTIFICATIVA

                   Carlos Alberto De Menezes, nasceu em Itaúna, aos 05 de Novembro de 1963, filho de
Geraldo Teles  de Menezes e Maria Jose de Menezes. É casado e possui três filhos, estudou na
Escola Sociedade Civil  Colégio San´Ana Itaúna-MG. É Bacharel em Ciências Contábeis, formado
pela faculdade de Ciências Econômicas  de Divinópolis, Perito Contador / profissional, regulamente
inscrito no CRC , perito  ASPEJUDI-associação dos peritos judicias de MGE BRUMADINHO, por
três mandados, vice presidente do tropical tenis clube em ITAÚNA MG ,MEMBRO EFETIVO DO
ASPEJUDI – presidente do tropical tenis clube , auditor , perito judicia/ gerente de várias empresas
no setor de construção civil, concessionária de veículos , distribuidora de bebidas , indústria de
tecidos, transporte  rodoviário,  possui  uma  empresa  na  rua  :Ovídio  Silva  ,  nº178  salas
104/204/206/205  no  bairro  Nogueira  Machado  em Itaúna  .Carlos  Alberto  De  Menezes  foi  ex-
professor de Contabilidade para o segundo grau na escola professora Celuta Das Neves em Itúna
MG, palestrante da área Contábil , fiscal , diplomado no curso prodescon-cecremge NÍVEIS 01-02-
2018 Á 2019
.
      Por tudo isso, julgo conveniente , oportuno , justo e merecido que a Câmara Municipal de Itaúna
preste uma homenagem ao ilustre Carlos Alberto De Menezes com a aprovação desta MOÇÃO DE
APLAUSOS E RECONHECIMENTO por tudo que fez para nosso Municipío.

 Por tudo isso, julgo conveniente, oportuno, justo e merecido que a Câmara Municipal de
Itaúna preste  uma homenagem ao ilustre  Carlos  Alberto  De Menezes com a  aprovação desta
MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO por tudo que ele fez, faz e representa para o
engrandecimento do nome de Itaúna no cenário local, regional e estadual.

Isto posto,

DECIDE

O Parlamentar Municipal infra-assinado encaminhar a presente Moção de Aplauso  ao
ilustre  Carlos Alberto De Menezes itaunense visando,efetivamente um serviço de qualidade em
Itaúna.

Sala das Sessões, em 02 de Maio 2022